ret, mandati actione tenetur <sup>3)</sup>, non negotiorum gestorum <sup>4)</sup>: nam, et si non gesserit, tenetur <sup>5)</sup>.

2) is, cui mandatum est] Negotiorum meorum administrationem tibi mandavi: mandati actione mihi teneberis, non negotiorum gestorum: neque enim ideo obligatus es, quod negotia mea gessisti, sed quia mandatum suscepisti.

Cyrilli. Is, cui mandatum est, ut negotio administraret, mandati tenetur.

3) mandati actione tenetur] Nota, ex priore contractu definiri actionem, cum plures sunt contractus. Et quaere lib. 13. tit. 2. cap. 2. them. 6. et huius libri cap. 8. et lib. 8. tit. 2. cap. 42. them. 4.

Hoc ita, quia proprie mandati actione tenetur, sive negotia administraverit, sive non. Verum si quidem administraverit, utraque actione tenetur: si vero non administraverit, mandati tantum. Ulpianus enim non ambigue mandati actionem concessit. Vel denique, si mandatarius non administraverit, mandati actio competit. Sic explica, ne obstet capiti 5. tit. 2. lib. 51.

4) non negotiorum gestorum] Enantiophanis. Lege lib. 44. tit. 2. dig. 5. ubi cognovisti, mandatarium mandati et negotiorum gestorum actione conveniri.

5) nam et si non gesserit, tenetur] Stephani. Tunc autem, si non administravit, tenetur, si mandans ex omissa mandatarii administratione damnum senserit: nam si nullum inde damnum sensit, mandatarius non tenetur, ut Ulpianus dig. 8. huius tituli ait.

Si patiar <sup>6)</sup>, te pro me fideiubere vel aliter in- L. 6. §. 2. tercedere, mandati actione teneor: cui locus est, D. XVII. 1. quoties quis intercedit pro non invito <sup>7)</sup>, nec donandi animo, nec negotia eius gerens.

6) si patiar] Pro me, cum ab aliquo interpellarer, aut etiam pecuniam mutua sumerem, Titius praesens fideiussit hoc patiente et, dum hoc fieret, tacente. Mandati actione teneor. Sed si pro me invito fideiussit, aut donandi animo, aut me absente fideiussionem pro me suscepit, duobus prioribus casibus nullam adversus me habebit actionem: ultimo autem negotiorum gestorum.

Quaere lib. 17. tit. 2. cap. 17. them. penult. Veluti cum quis testato denuntiavit, ne servo eius institori pecunia mutua daretur, quia, nisi peculium contractu eius auctum sit, non obligatur. Qui vero necessitate coactus administravit, vel opinione necessitatis, negotiorum gestorum actione tenetur, ut lib. 17. tit. 1. cap. 4. Quaere et lib. 2. tit. 3. cap. 60. quo dicitur: Qui non prohibet pro se fideiubentem, et qui ratum habet, mandati actione tenetur. Quaere quoque lib. 7. tit. 5. cap. 56. Et si is, qui procurator non est, actione expertus sit et dominus ratum id habuerit, res retro in iudicium deducta videtur. Cui congruit cap. 27. them. 1. tit. 2. lib. 8. et cap. 66. quod incipit: Qui interrogatur in iure, an heres sit, et tacet.